

THE HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR

(Exam Cell)

NOTIFICATION

No.- 94 / Exam/2019

Jabalpur, Dated 29-03-2019

The High Court of M.P. has been pleased to publish the Proposed Model Answer Keys of the Questions Paper (Objective Type) for Online Main Examination of Assistant Librarian-2019, held on 29-03-2019 (Friday). High Court of M.P. intends to use the Proposed Answers/keys in the evaluation of the aforementioned Question Paper.

"If any candidate wishes to make any objection / clarification etc. regarding any Model Answer/Key, he/she may, submit in writing duly signed by him to the Principal Registrar (Exam), M.P. High Court, Jabalpur, within 07 days from the date of uploading / publication of the proposed Model Answers/Keys, during working hours (10:00am to 5:00pm), mentioning his / her Name & Online Application No., alongwith self attested photocopy(s) of source document(s) / proof, on basis which he/she has submitted the objection / clarification.

Objections in this regard, if any will be accepted only in hardcopy(s) but objection received through E-mail or Fax shall not be entertain.

Objections received within aforesaid time and in aforesaid mode shall be taken into consideration. **However**, any objection/clarification received without any authentic proof/ source or any objection received after aforesaid stipulated period/time shall not be entertain/consider on any ground whatsoever and **shall stand rejected without assigning any reason**.

Objections/clarification received in aforesaid manner and mode within aforesaid time limit alongwith self attested copies of the source/proof document shall be consider by committee to decide the same finally. The Model Answer finalized by the committee, so constituted, after taking into consideration objection(s)/clarification(s), if any, received from any candidate(s), shall be used as Keys/model Answer for the generation of result/valuation of the Online Main Exams / Answer Sheets of the candidates."

On the basis of finalization of objections by Committee, such finalized answer and proposed answer key shall be taken into consideration for preparing the result of Online Main Examination of Assistant Librarian (High Court)-2019.

(Avanindra Kumar Singh)
Principal Registrar (Exam)

Attached: Question Paper with Proposed Model Answers.

HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR Assistant Librarian (High Court) Online Main Exam-2019 Question Paper alongwith Proposed Model Answers

Q.	Question	Correct	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
No.		Option No.	Science / ਨਾਤਿ	री साइंस		
1	Which of the following is not covered under Intellectual Property rights -	4	Copyright	Patent	Trade Mark	Thesaurus
1	निम्न में से क्या बौद्धिक संपदा अधिकार के अधीन नहीं है ?	4	कापीराइट	पेटेन्ट	ट्रेडमार्क	थीसोरस
2	What is the meaning of the Latin term "Liber" ?	2	Set of books	books	List of books	Stock of books
2	लेटिन टर्म "लिबर" का क्या अर्थ है ?	2	पुस्तकों का समूह	पुस्तकें	पुस्तकों की सूची	पुस्तकों का भंडार
3	Libraries of digital documents, artifacts and contents of divers depositories of electronic objects are called -	3	Document Library	Automated Library	Digital Library	Virtual Library
3	डिजिटल दस्तावेज, कलाकृतियों और इलेक्ट्रानिक साधनों के डिपाजिटरी से सज्जित पुस्तकालय कहलाते हैं –	3	डाक्यूमेंट लाइब्रेरी	आटोमेटेड लाइब्रेरी	डिजिटल लाइब्रेरी	वर्चुअल लाइब्रेरी
4	Library with little or no physical printed collection of reading materials, supporting staff, reading space and disseminate information electronically are called -	4	Library without wall	Computer Library	Web World	Virtual Library
4	ऐसे पुस्तकालय जिनमें पढ़ने हेतु भौतिक प्रकाशित संग्रह, सहायक कर्मचारी, रीडिंग स्पेस कम या नहीं के बराबर होता है तथा सूचना प्रसार इलेक्ट्रानिक रूप से किया जाता है, कहलाते हैं —	4	बिना दीवारों की लाइब्रेरी	कम्प्यूटर लाइब्रेरी	वेब वर्ल्ड	वर्चुअल लाइब्रेरी
	An E-book which does not require an internet connection to access its contents is called -	3	Web Book	Palm Book	Digital Book	Electronic ink book
5	ई—पुस्तक जिन्हें पढ़ने के लिये इंटरनेट कनेक्शन की आवश्यकता नहीं होती है —	3	वेब बुक	पाम बुक	डिजिटल बुक	इलेक्ट्रानिक इंक बुक
6	"Indian Library Association - ILA" was founded in -	2	1939	1933	1929	1935
	भारतीय पुस्तकालय संघ आइ.एल.ए. की स्थापना कब हुई ?	2	1939	1933	1929	1935
7	Which law of Library Science relates to the growth of libraries ?	3	First Law	Second Law	Fifth Law पाँचवा नियम	Third Law तृतीय नियम
7	पुस्तकालय विज्ञान का कौन सा नियम पुस्तकालयों के विकास से संबंधित है ?	3	25 THE STREET			
8	What do you mean by "Inter Library Loan" ?	1	Loan of books from other Library	Loan of money for purchase of books	Getting issued books from Library	None of these
8	अंतर पुस्तकालय ऋण से आप क्या समझते हैं ?	1	किसी अन्य पुस्तकालय से पुस्तक प्राप्त करना	पुस्तक क्रय हेतु रूपयों का ऋण लेना	पुस्तकालय से पुस्तकें इश्यू करना	इनमें से कोई नहीं
9	Shared Cataloguing or colloborative cataloguing is an example of -	3	Union Catalogue	Centralized cataloguing	Resource Sharing	Inter Library Loan
9	साझा सूचीकरण या सहयोगी सूचीकरण एक उदाहरण है –	3	यूनियन केटालाग	केन्द्रीयकृत सूचीकरण	संसाधन साझेदारी	अंतर पुस्तकालय ऋण
10	What is ABGILA ?	1	Periodical of Library Science	Journal of Languages	Indian Law Abstrct collection	Association of Libraries
10	एबगिला क्या है ?	1	पुस्तकालय विज्ञान की नियतकालीन पत्रिका	भाषाओं की पत्रिका	भारतीय कानून का सारांश संग्रह	पुस्तकालयों का संघ
11	In which law of Library Science, the concept of "child and adult growth" has been discussed?	1	Fifth Law	Third Law	Second Law	First Law

Q.	Question	Correct	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
No.	पुस्तकालय विज्ञान के किस नियम में चाइल्ड एंड	Option No.	पाँचवा नियम	तृतीय नियम	द्वितीय नियम	प्रथम नियम
	एडल्ट ग्रोथ की संकल्पना बताई गई है ?	-		A Posterio de la	1.7	LL A Dulletie
12	What is the name of quarterly journal of ILA ?	4	Indian Law Reporter (ILR)	ILA Journal	Library Literature	I.L.A. Bulletin
12	आई.एल.ए. के पाक्षिक जर्नल का क्या नाम है ?	4	इंडियन ला रिपोर्टर (आई.एल.आर.)	आई.एल.ए. जर्नल	लाइब्रेरी लिटरेचर	आई.एल.ए. बुलेटिन
13	Which one is the most suitable source for finding out background of Ajanta Arts?	4	Almanac	Dictionary	Year Book	Encyclopaedia
13	अजंता आर्ट की पृष्ठभूमि जानने के लिये सबसे उपयुक्त स्रोत कौन सा है ?	4	पंचांग	शब्दकोश	ईयर बुक बुक	इन्साइक्लोपीडिया
14	The suitable source to know about the information of a particular place is -	3	Directory	Year Book	Gazetteer	Gazette
14	किसी विशिष्ट स्थान के बारे में सूचना प्राप्ति के लिये उपयुक्त स्रोत है –	3	निर्देशिका	ईयर बुक	गजेटियर	गजट
15	A Gazette provides the information about -	3	Monuments	Historical places	Government orders, Acts, Bills and Ordinances	Address of Government Offices
15	गजट के बारे में सूचना प्रदान करता है ।	3	स्मारक	ऐतिहासिक स्थल	सरकारी आदेश, कानून, विधेयक एवं अध्यादेश	सरकारी कार्यालयों के पते
16	What is the meaning of E-documents ?	3	Published documents	Unpublished Documents of Electronic Department	Documents in electronic form such as CD- ROM, Pen Drive	Documents relating to Election
16	ई—डाक्यूमेंट्स से तात्पर्य है —	3	प्रकाशित दस्तावेज	इलेक्ट्रानिक विभाग के अप्रकाशित दस्तावेज	etc. दस्तावेज जो इलेक्ट्रानिक रूप जैसे सी.डी. रोम, पेनड्राइव आदि में हो	चुनाव से संबंधित दस्तावेज
17	Pick odd one out of these -	4	Live Law	SCC Online	India Kanoon	MEDline
17	निम्न में से भिन्न को चुनिये —	4	लाइव ला	एस.सी.सी. आनलाइन	इंडिया कानून	मेडलाइन
18	What are referral services?	3	Establishing contact between documents and users	In which source is provded	In which recommendation is done for the source of information	None of these
18	रेफरल सेवायें क्या है ?	3	दस्तावेजों और उपयोगकर्ताओं के बीच संपर्क स्थापित करना	जिसके द्वारा स्रोत प्रदान किया जाता है	जिसमें सूचना के स्रोत की सिफारिश की जाती है	इनमें से कोई नहीं
19	Which one is not the bibliographic service?	4	Indexing	Abstracting	CAS	Reprography
19	निम्न में से कौन सी बिब्लियोग्राफिक सेवा नहीं है ?	4	सूचीकरण	सारांशीकरण	सी.ए.एस.	प्रतिलिपि प्रदान करना
20	What type of binding is given usually to reference books?	2	leather binding	full leather binding	cloth binding	paper back binding
20	आमतौर पर रिफरेंस किताबों की जिल्दबंदी किस तरह की होती है ?	2	लेदर बाइंडिंग	फुल लेदर बाइंडिंग	क्लाथ बाइंडिंग	पेपर बेक बाइंडिंग
21	What is Reprography ?	1	Reproduction of copies of document	Binding of documents	Cutting of documents	Indexing of contents
21	रिप्रोग्राफी क्या है ?	1	दस्तावेजों की प्रतियाँ तैयार करना	दस्तावेजों की जिल्दबंदी करना	दस्तावेजों को काटना	विषयों का सूचीकरण
22	Who devised the DDC (Decimal Classification Scheme) ?	3	S.R. Ranganathan	H.E.Bliss	Melvil Dewey	W.C.B. Sayers
22	दशमलव वर्गीकरण पद्धति किसने तैयार की ?	3	एस.आर. रंगनाथन	एच.ई. ब्लिस	मेल्विल डिवि	डब्ल्यू.सी.बी. सेयर्स

Q.	Question	Correct	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
No.		Option No.				
23	PRECIS is developed by -	2	E.J. Coats	Derek Austin	H.P.Luhn	C.A.Cutter
23	PRECIS द्वारा प्रकाशित की गई ।	2	ई.जे. कोट्स	डेरेक आस्टिन	एच.पी. लुन	सी.ए. कटर
24	Science Citation Index was brought out by -	2	INSDOC, Delhi	Institute for Scientific Information, Philadelphia	Council of Scientific and Industrial Research, New Delhi	NIC (National Informatics Centre) Delhi
24	साइंस साइटेशन इंडेक्स द्वारा प्रकाशित किया गया ।	2	इंस्डाक दिल्ली	इंस्टिट्यूट फार साइंटिफिक इन्फारमेशन फिलाडेल्फिया	काउंसिल आफ साइंटिफिक एंड इंडस्ट्रियल रिसर्च न्यू डेल्ही	एन.आई.सी. (नेशनल इंफारमेटिक्स सेन्टर) दिल्ली
25	"Catalogue is a list of books which is arranged on some definite plan" is said by -	2	Melvil Dewey	C.A.Cutter	Eugene Garfield	W.C.B.Sayers
25	"कंटालाग कुछ तत्वों की एक ऐसी सूची है जो किसी निश्चित प्लान के साथ व्यवस्थित होती है ।	2	मेल्विल डिवी	सी.ए. कटर	यूजिन गारफील्ड	डब्ल्यू.सी.बी. सेयर्स
26	"Rules for a Dictionary Catalogue" is authored by -	1	C.A.Cutter	S.R. Ranganathan	A. Pannizi	Margrett Mann
26	"रूल्स फार ए डिक्शनरी केटालाग" द्वारा रचित है ।	1	सी.ए. कटर	एस.आर. रंगनाथन	ए. पन्नीजी	मारग्रेट मान
	Machine Readable Catalogue (MARC) was started in the year -	2	1962	1966	1975	1985
27	मशीन रीडेबल केटालाग (मार्क)वर्ष में प्रारंभ हुआ था ।	2	1962	1966	1975	1985
28	The name of author of a book is not known, what we call such work -	2	Sacred Book	Anonymous book	Pseudonyms book	Fiction
28	ऐसी कृति क्या कही जाती है, जिसमें पुस्तक के लेखक का नाम ज्ञात नहीं होता ?	2	पवित्र ग्रंथ	अनामक ग्रंथ	छद्मनाम ग्रंथ	उपन्यास
29	Details about the books such as title, author, editor, publisher, pages etc. are called -	4	Imprint	Annotations	Collation	Bibliographical data
29	पुस्तक की विस्तृत जानकारी जैसे – शीर्षक, लेखक, संपादक, प्रकाशक, पृष्ठों की संख्या आदि क्या कहलाती है ?	4	इम्प्रिंट	टिप्पणी	समानुक्रमित	बिब्लियोग्राफिकल डेटा
30	If the name of the author assumed by himself to conceal his identity, it will be called -	3	Antonym	Anonym	Pseudonym	Alternative name
30	यदि किसी लेखक द्वारा स्वयं की पहचान छुपाने के लिये कोई नाम रखा जाये तो वह कहलाता है –	3	विपर्याय	अनाम	छद्मनाम	वैकल्पिक नाम
31	What is called the collection of information or records in Machine readable formate?	2	Website	Database	Network	Software
31	मशीन रीडेबल फारमेट में रखे गये सूचना या रिकार्ड क्या कहलाते हैं ?	2	वेबसाइट	डेटाबेस	नेटवर्क	साफ्टवेयर
32	What are the three levels of management ?	2	First, Second, Third	Top, Middle, Lower or Supervisory	Primary Secondary & Tertiary	Senior Executive & Operational
32	प्रबंधन के तीन स्तर कौन से हैं ?	2	प्रथम, द्वितीय, तृतीय	सर्वोच्च, मध्य, निम्न या पर्यवेक्षी	प्राथमिक, द्वितीयक, तृतीयक	वरिष्ठ कार्यकारी और संचालक
33	Policy making, decision making and controlling are the responsibility of which level of management -	1	Тор	Middle	Operational or Lower	None of these
33	नीति निर्धारण, निर्णय करना एवं नियंत्रण करना किस स्तर के प्रबंध का उत्तरदायित्व है ?	1	सर्वोच्च	मध्य	पर्यवेक्षी या निम्न	इनमें से कोई नहीं
	Who is the propounder of scientific theory of management?	3	Henery Fayol	Luther Gullick	F.W. Taylor	A. Mosolo
34	वैज्ञानिक प्रबंध का सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया ?	3	हैनरी फेयोल	लूथर गुलिक	एफ.डब्ल्यू. टेलर	ए. मोसोलो
	Who has the right to take decisions in the libraries?	2	Assistant Librarian	Librarian	Staff of the Library	Library Assistant
35	पुस्तकालयों में निर्णय लेने का अधिकार किसे है ?	2	सहायक ग्रंथपाल	ग्रंथपाल	ग्रंथालय के कर्मचारी	पुस्तकालय सहायक

Q.	Question	Correct	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
No.		Option No.	I D M	0	Drawna	Dominaton
36	For keeping records of periodicals "Three Card System" is devised by -	2	I.B.M.	S.R. Ranganathan	Broune	Ramington Rand Company
36	पीरियाडिकल का रिकार्ड रखने के लिये "तीन कार्ड सिस्टम" प्रतिपादित किया –	2	आई.बी.एम.	एस.आर. रंगनाथन	ब्राउने	रेमिंगटन रेंड कम्पनी
37	Acquisition work of documents comprised -	4	Selection and Procurement	Classification and Cataloguing	Circulation of documents	Selection, Procurement and Accessioning
37	दस्तावेजों के अवाप्ति कार्य में शामिल है –	4	चयन और उपार्जन	वर्गीकरण एवं सूचीकरण	दस्तावेजों का संचलन	चयन, उपार्जन और परिग्रहण
38	Why accession register is prepared in the library?	4	To register the books	To keep record of issued books	To register each & every article including furniture which are brought in the library	For accessioning books in order in which they are received in library
38	पुस्तकालय में परिग्रहण पंजिका क्यों तैयार की जाती है ?	4	पुस्तकों के पंजीयन हेतु	इश्यू की गई पुस्तकों का रिकार्ड रखने हेतु	पुस्तकालय की प्रत्येक सामग्री, फर्नीचर सहित जो पुस्तकालय में लाये जाते हैं के पंजीयन हेतु	किताबों के पुस्तकालय में उनकी प्राप्ति के क्रम में परिग्रहण हेतु
39	How many columns are there in Accession Register?	2	11	14	17	12
39	परिग्रहण पंजिका में कितने कालम होते हैं ?	2	11	14	17	12
40	Books misplaced on the shelves by users are restored, this work is called -	3	Shifting	Shelving	Shelf Rectification	Stock verification
40	उपयोगकर्ताओं द्वारा शेल्फ से अस्त—व्यस्त की गई किताबों को पुनः व्यवस्थित किया जाना क्या कहलाता है ?	3	विस्थापन	निधानी पर जमाना	निधानी का परिशोधन	भंडार सत्यापन
41	Books lost from the library are known through -	3	Accession Register	Shelf List	Stock Verification	None of these
41	पुस्तकालयों से गुम हुई पुस्तकों का पता किसके द्वारा लगाया जाता है ?	3	परिग्रहण पंजिका	शेल्फ सूची	भंडार सत्यापन	इनमें से कोई नहीं
	Demand theory of book selection was coined by -	4	Melvil Dewey	M.E.Sears	S.R.Ranganath an	
42	पुस्तक चयन हेतु मांग का सिद्धान्त द्वारा प्रतिपादित किया गया ।	4	मेत्विल डिवी	एम.ई. सियर्स	एस.आर. रंगनाथन	मेक-काल्विन
43	Preparation of libray budget considering previous year's budget /expenses -	1	Line by Line Budget	Planning Programing Budget System	Zero based Budget	None of these
43	विगत वर्ष के बजट / व्यय को ध्यान में रखकर पुस्तकालय बजट तैयार करना —	1	लाइन प्रति लाइन	प्लानिंग प्रोग्रामिंग बजट सिस्टम	शून्य आधारित बजट	इनमें से कोई नहीं
44	"To provide right book to right reader at right time", the principle was coined by -	2	Melvil Dewey	F.K.W. Drury	S.R. Ranganathan	McColvin
44	"उचित पुस्तक, उचित पाठक को उचित समय पर उपलब्ध करना" सिद्धान्त का प्रतिपादन ने किया ।	2	मेल्विल डिवी	एफ.के.डब्ल्यू ड्रूरी	एस.आर. रंगनाथन	मेक—काल्विन
45	Using Computer in the house keeping activities and service of library is called -	1	Library Automation	Library Operation	Library Housekeeping	Automatic Library
45	पुस्तकालय की आंतरिक गतिविधियों और सेवाओं हेतु कम्प्यूटर का उपयोग कहलाता है —	1	पुस्तकालय स्वचालन	पुस्तकालय परिचालन	पुस्तकालय गृह व्यवस्था	स्वचालित पुस्तकालय
46	What is Bibliographic Database?	4	Collection of data	Collection of catalogue entries	List of books	Collection of bibliographic records in digital form

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
46	बिब्लियोग्राफिक डेटाबेस क्या है ?	4	डेटा संग्रह करना	केटालाग प्रविष्टियों का संग्रह करना	पुस्तकों की सूची	मशीन से पठनीय स्वरूप में बिब्लियोग्राफिक रिकार्ड का संग्रह करना
47	Which of the following library developed OPAC system?	1	British Library	Ohio Library	Library of Congress	National Library of India
47	निम्न में से किस पुस्तकालय ने ओपेक सिस्टम विकसित किया ?	1	ब्रिटिश पुस्तकालय	ओहियो पुस्तकालय	लाइब्रेरी आफ कांग्रेस	भारत का राष्ट्रीय पुस्तकालय
	What is called the information about information and data about data?	3	Microdata	Datum	Metadata	Data
48	सूचना के बारे में सूचना और डेटा के बारे में डेटा का संग्रह क्या कहलाता है ?	3	माइक्रोडेटा	डेटम	मेटाडेटा	डेटा
200986	INSDOC is located in which city of the country?	3	Mumbai	Hyderabad	New Delhi	Bengaluru
49	इंस्डाक देश के किस शहर में स्थित है ?	3	मुंबई	हैदराबाद	नई दिल्ली	बेंगलुरू
50	Defence Science Journal (quarterly) is published by which centre?	2	INSDOC	DESIDOC	NASSDOC	DRTC
50	रक्षा विज्ञान जर्नल (पाक्षिक) किस केंद्र द्वारा प्रकाशित किया जाता है ?	2	इंस्डाक	डेसीडाक	नेस्डाक	डी.आर.टी.सी.
51	"Indian Law Reports" is published by -	2	Indian Law Institute, New Delhi	High Court of Madhya Pradesh, Jabalpur	National Law Institute University NLIU, Bhopal	Bar Council of India, New Delhi
51	"इंडियन ला रिपोर्ट्स" द्वारा प्रकाशित किया जाता है ।	2	इंडियन ला इंस्टिट्यूट, नई दिल्ली	मध्यप्रदेश उच्च न्यायालय, जबलपुर	नेशनल ला इंस्टिट्यूट यूनिवर्सिटी एन.एल.आई.यू, भोपाल	बार कौंसिल आफ इंडिया, नई दिल्ली
52	In academic writing "supra" denotes	3	No place is given	No publisher is given	Above	Below
52	शैक्षणिक लेखनों में ''supra'' सूचित करता है –	3	स्थान नहीं दिया गया है	प्रकाशक नहीं दिया गया है	उपर्युक्त या उपर	नीचे
53	For fulfilling which law of Library Science, class number is written in catalogue cards by pencil?	2	First Law	Fifth Law	Fourth Law	Third Law
53	पुस्तकालय विज्ञान के किस सूत्र को संतुष्ट करने के लिये सूचीपत्र पर वर्गोंक पेंसिल से लिखा जाता है ?	2	प्रथम नियम	पंचम नियम	चतुर्थ नियम	तृतीय नियम
54	Who has coined the term "Documentation" ?	3	S.R.Ranganath an	Calvin Moors	Paul Otlet	Mikhailov
54	"प्रलेखन" शब्द किसने प्रतिपादित किया गया ?	3	एस.आर. रंगनाथन	काल्विन मूर्स	पाल ओटलेट	मिखाइलोव
55	The Farmington plan is associated with -	1	Library Co- operation	Library Legislation	Library Cataloguing	Library Indexing
55	फार्मिंगटन प्लान किससे संबंधित है ?	1	पुस्तकालय सहयोग	पुस्तकालय अधिनियम	पुस्तकालय सूचीकरण	पुस्तकालय क्रमनीकरण
56	"Special Libraries serve a specialist clientele, located within a single establishment or group and all engaged in working towards one common purpose" who said this?	3	UNESCO	J.D.Browne	R.Astall	E.C.Rechardso n
56	"विशेष पुस्तकालय एक विशेष ग्राहक की सेवा करते हैं, जो एक प्रतिष्ठान या समूह के भीतर स्थित होता है और सभी एक आम उद्देश्य की दिशा में काम करते हैं " यह किसने कहा ?	3	यूनेस्को	जे.डी. ब्राउनी	आर. एस्टाल	ई.सी. रिचर्डसन
57	"Universal bibliographical Control" is a programme of -	2	FID	IFLA	UNISIST	A.L.A.
57		2	एफ.आई.डी.	इफला	यूनिसिस्ट	<u>ү.</u> үल.ү.
58	Staff exchange or sharing of human expertise is the part of -	2	Personnel Management	Resource Sharing	Inter Library Loan	Referral Service
58	कर्मचारी विनिमय या मानवीय निपुणता की साझेदारी . का हिस्सा है ।	2	कर्मचारीगणों का प्रबंधन		अंतरपुस्तकालय लोन	रेफरल सेवा

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	Which university awarded first Ph.D.	2	Calcutta	Delhi University	Sagar University	Madras
59	degree in Library Science ? भारतवर्ष में किस विश्वविद्यालय ने पुस्तकालय	2	University कलकत्ता विश्वविद्यालय	दिल्ली विश्वविद्यालय	सागर विश्वविद्यालय	University मद्रास विश्वविद्यालय
59	विज्ञान विषय में पी.एच.डी. की उपाधि सर्वप्रथम प्रदान की ?			1333		
0.00000	"IASLIC" is an association of which type of libraries?	4	Public Libraries	Academic Libraries	School Libraries	Special Libraries
60	"आईएसलिक" किस प्रकार के पुस्तकालयों का संगठन है ?	4	जन पुस्तकालय	शैक्षणिक पुस्तकालय	विद्याालय पुस्तकालय	विशिष्ट पुस्तकालय
61	Where is the headquarter of The International Federation for Information and Documentation?	2	London	The Hague	New York	Paris
61	अन्तर्राष्ट्रीय महासंघ सूचना और प्रलेखन का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?	2	लंदन	द हेग	न्यूयार्क	पेरिस
	Which is the parent organisation of UNISIST?	1	UNESCO	UNO	UNIODO	A.L.A.
62	निम्न में से कौन यूनिसिस्ट का पैतृक संस्थन है ?	1	यूनेस्को	यू.एन.ओ.	यूनिडो	ए.एल.ए.
63	The first edition of "Encyclopedia Britannica" appeared in the year -	2	1761	1768	1785	1769
63	"इन्साइक्लोपीडिया ब्रिटानिका" का प्रथम संस्करण कब आया ?	2	1761	1768	1785	1769
	Kanard Gesner is known as the father of -	3	Documentation	Indexing	Abstracting	Bibliography
64	कोनार्ड गेसनर के जनक के रूप में माने जाते हैं ।	3	प्रलेखन	अनुक्रमनीकरण	सारांशीकरण	ग्रंथसूची
65	"Indian Library Science Abstract" is published by whom?	4	A.L.A.	INSDOC	DESIDOC	IASLIC
65	"इंडियन लाइब्रेरी साइंस एब्स्ट्रेक्ट" किसके द्वारा प्रकाशित किया जाता है ?	4	ए.एल.ए.	इंस्डाक	डेसीडाक	आईएसलिक
66	Who is the Publisher of "Library and Information Science Abstract - LISA"	1	Library Association, Great Britain	Indian Library Association- ILA	American Library Association	IFLA
66	"लाइब्रेरी एण्ड इन्फारमेशन साइंस एब्स्ट्रेक्ट – लिसा" का प्रकाशक कौन है ?	1	लाइब्रेरी एसोसियेशन, ग्रेट ब्रिटेन	इंडियन लाइब्रेरी एसोसियेशन – आई. एल.ए.	अमेरिकन लाइब्रेरी एसोसियेशन	इफला
67	Which of the following is not the document?	3	Manuscript	Books	Inscription	Periodicals
67	निम्न में से क्या प्रलेख नहीं है ?	3	हस्तलेख	पुस्तकें	शिलालेख	नियतकालिक पत्रिका
68	Gazetteers are popularly known as -	1	Geographical Dictionary	Directory of place names	Atlas	Statistical Atlas
68	गजेटियर लोकप्रिय रूप से जाना जाता है –	1	भौगोलिक शब्दकोश	स्थानों की निर्देशिका	एटलस	सांख्यिकीय एटलस
69	Concept of "Ready Reference Service" is given by -	1	S.R. Ranganathan	W.A.Katz	A.L.A.	Calvin Moors
69	"त्वरित संदर्भ सेवा" की अवधारणा के द्वारा दी गई ।	1	एस.आर. रंगनाथन	डब्ल्यू, ए. कट्ज	ए.एल.ए.	काल्विन मूर्स
70	The routing of periodicals is which kind of service in the library ?	2	SDI	Current Awareness Service - CAS	Indexing	Referral Service
70	नियतकालिक पत्रिकाओं का अनुमार्गन पुस्तकालय की किस प्रकार की सेवा है ?	2	एस.डी.आई.	करंट अवेयरनेस सर्विस (सी.ए.एस.)	अनुक्रमनीकरण	रेफरल सेवा
71	According to S.R. Ranganathan, Reference service is -	4	Specialised service	Personal Service	Servie on Demand	Anticipatory Service
71	एस.आर. रंगनाथन के अनुसार संदर्भ सेवा है –	4	विशिष्ट सेवा	व्यक्तिगत सेवा	मांग अनुसार सेवा	प्रत्याशित सेवा
	Which is the oldest Classification scheme in the following?	2	UDC	DDC	CC	LC
72	निम्न में से सबसे प्राचीन वर्गीकरण प्रणाली कौन सी है ?	2	यू.डी.सी.	डी.डी.सी.	सी.सी.	एल.सी.
73	Acronym PRECIS means -	3	Pre- Coordinating Indexing System	Post- Coordinating Indexing System	Preserved Context Indexing System	None of these
73	परिवर्णी शब्द PRECIS का अर्थ है –	3	प्री—कोआर्डिनेटिंग इंडेक्सिंग सिस्टम	पोस्ट—कोआर्डिनेटिंग इंडेक्सिंग सिस्टम	प्रिजर्ब्ड कान्टेक्स्ट इंडेक्सिंग सिस्टम	इनमें से कोई नहीं

Q.	Question	Correct	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
No.	ICANO is desired to the investigation in board	Option No.	Citation	Title	Abstract	Full Text
74	KWIC indexing technique is based	4	Citation	Title	Abstract	Full Text
74	on - क्विक अनुक्रमनीकरण तकनीक पर आधारित है ।	4	उद्धरण	शीर्षक	सारांश	संपूर्ण पाठ
75	"Classified Catalogue Code - CCC" published in the year?	1	1934	1978	1876	1966
75	"क्लासिफाइड केटालाग कोड — सी.सी.सी." कब प्रकाशित हुआ ?	1	1934	1978	1876	1966
76	In MARC-21 Tag 250 is associated with the field -	1	Edition	ISBN	Personal Name	Physical Description
76	मार्क-21 में टैग 250 किस क्षेत्र से संबंधित है ?	1	संस्करण	आई.एस.बी.एन.	व्यक्तिगत नाम	, भौतिक विवरण
77	Cryptography associated with -	3	Research Design	Library Classification	Information Security	Total Quality Management
77	क्रिप्टोग्राफी किससे से संबंधित है ?	3	शोध डिजायन	पुस्तकालय वर्गीकरण	सूचना सुरक्षा	संपूर्ण गुणवत्ता प्रबंधन
78	"Moodle" is a -	1	Course Management System	Library Management System	Electronic Library System	Studies on Information Processing
78	"मूडल" एक है ।	1	पाठ्यक्रम प्रबंधन प्रणाली	पुस्तकालय प्रबंधन प्रणाली	इलेक्ट्रानिक पुस्तकालय प्रणाली	सूचना प्रक्रियाकरण पर अध्ययन
79	"OCLC - Online Computer Library Centre" is the information network of	4	India	Britain	Bangladesh	U.S.A.
79	"ओ.सी.एल.सी.—आनलाइन कम्प्यूटर लाइब्रेरी सेन्टर" किस देश का सूचना नेटवर्क है ?	4	भारत	ब्रिटेन	बांग्लादेश	यू.एस.ए.
80	INFLIBNET is the acronym of -	2	International Library and Information Network	Information and Library Network	International Library Network	Information Library Network
80	INFLIBNET निम्न में से किसका परिवर्णी शब्द है ?	2	इंटरनेशनल लाइब्रेरी एण्ड इंफारमेशन नेटवर्क	इंफारमेशन एण्ड लाइब्रेरी नेटवर्क	इंटरनेशनल लाइब्रेरी नेटवर्क	इंफारमेशन लाइब्रेरी नेटवर्क
81	KOHA Library Software is developed by -	1	Katipo Communication s, New Zealand	UNESCO	National Library of New Zealand	DESIDOC
81	कोहा लाइब्रेरी साफ्टवेयर निम्न में से किसके द्वारा विकसित किया गया ?	1	केटिपो कम्यूनिकेशन, न्यूजीलैंड	यूनेस्को	नेशनल लाइब्रेरी आफ न्यूजीलैंड	डेसीडाक
82	What is called the process of sending information from one person to other?	1	Communication	Disssemination	Exchange	Transmission
82	एक से दूसरे व्यक्ति को सूचना प्रेषित करने की विधि कहलाती है –	1	संचार	प्रसार	विनिमय	हस्तांतरण
83	Who developed the "Library of Congress Classification System" ?	2	Charles Martel	Herbert Putnam	James C.M.Hanson	Charles Martel and James C.M.Hanson Both
83	''लाइब्रेरी आफ कांग्रेस क्लासिफिकेशन सिस्टम'' किसके द्वारा विकसित किया गया ?	2	चार्ल्स मार्टल	हर्बर्ट पुटनेम	जेम्स सी.एम. हेंसन	चार्ल्स मार्टल और जेम्स सी.एम. हेंसन दोनों
84	Who coined the term "Information Retrieval" ?	3	S.R. Ranganathan	Lancaster	P. Druckar	Calvin Moors
84	"सूचना पुनःप्राप्ति" पदबंध किसने गढ़ा है ?	3	एस.आर. रंगनाथन	लेंकास्टर	पी. ड्रुकर	काल्विन मूर्स
85	Khudabaksha Library Patna is one of the -		Public Library	Special Library	District Library	National Library
85	खुदाबक्श पुस्तकालय, पटना एक है ।	4	जन पुस्तकालय	विशेष पुस्तकालय	जिला पुस्तकालय	राष्ट्रीय पुस्तकालय

Q.	Question	Correct	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
No. 86	What do you know about Special Libraries ?	Option No.	Which is specialized on a particular subject	Which is for VIPs	Which are specific from the point of view of its collection, users and services	Which goals are specific
86	विशेष पुस्तकालय से आप क्या समझते हैं ?	3	जो विषय—विशेष पर केंद्रित होती है	यह अतिमहत्वपूर्ण व्यक्तियों के लिये होती है	जो अपने संग्रह, उपयोगकर्ता और सेवाओं की दृष्टि से विशेष होती है	जिसका कोई विशेष लक्ष्य होता है
87	"Library Services and Construction Act , 1964 " is for assistance to development of Libraries of which country?	1	United States of America	France	Canada	India
87	"लाइब्रेरी सर्विसेज एंड कंस्ट्रक्शन एक्ट, 1964" किस देश के पुस्तकालयों के विकास में सहायता हेतु है ?	1	संयुक्त राज्य अमेरिका	फ्रांस	कनाडा	भारत
88	In which state of India, the first library Act in 1948 was passed?	1	Madras	Madhya Pradesh	Andhra Pradesh	Karnataka
88	1948 में प्रथम पुस्तकालय अधिनियम किस राज्य में पारित हुआ ?	1	मद्रास	मध्यप्रदेश	आंध्रप्रदेश	कर्नाटक
89	Who amongst the following categorised information sources in to primary, secondary and tertiary sources?	2	C.A. Cutter	Denis Grogan	S.R. Ranganathan	C.W. Henson
89	निम्न में से किसने सूचना स्रोतों को प्राथमिक, द्वितीयक एवं तृतीयक स्रोतों में वर्गीकृत किया –	2	सी.ए. कटर	डेनिस ग्रोगन	एस.आर. रंगनाथन	सी.डब्ल्यू. हेन्सन
90	Primary Sources of information are those, which -	3	have all type of information	have first information	have fundamental facts of research	have research report
90	सूचना के प्राथमिक स्रोत वे होते हैं जिनमें –	3	समस्त प्रकार की सूचना होती है	प्रथम सूचना होती है	अनुसंधान के मूलभूत तथ्य होते हैं	अनुसंधान की रिपोर्ट होती है
91	Which category of sources of information are Directories ?	3	Primary	Secondary	Tertiary	Non- Documentary Source
91	डायरेक्टरी निम्न में से सूचना का कौन सा स्रोत है ?	3	प्राथमिक	द्वितीयक	तृतीयक	नान—डाक्यूमेंटरी स्रोत
92	Which type of information is contained in the encyclopedia?	2	Current information	Information on all topics, alphabatically	Details of authors	Historical Information
92	इन्साइक्लोपीडिया में किस प्रकार की सूचनाएं समाहित होती हैं ?	2	अद्यतन सूचना	सभी विषयों पर वर्णमाला क्रम में सूचना	लेखकों की पूर्ण जानकारी	ऐतिहासिक सूचना
93	What is Trade Bibliography ?	3	List of books	Books available for traders	List of books in print / for sale compiled by a publisher	Catalogue of Industrial Library
93	ट्रेड बिब्लियोग्राफी क्या है ?	3	पुस्तकों की सूची	व्यापारियों के लिये उपलब्ध पुस्तकें	प्रकाशकों द्वारा संकलित इंप्रिंट या बेचने हेतु पुस्तकों की सूची	औद्योगिक पुस्तकालय को केटालाग
94	"Grey Literature" means -	3	Classified Documents	Very old and torn Documents	Unpublished Documents	Digital Documents
94	"ग्रे लिटरेचर" का अर्थ है —	3	वर्गीकृत दस्तावेज	अत्यंत पुराने एवं फटे हुये दस्तावेज	अप्रकाशित दस्तावेज	डिजिटल दस्तावेज
95	"India : A Reference Annual" is an example of -	3	Directory	Statistical Source	Year Book	Manual
95	"इंडिया : ए रिफरेंस एन्युअल" का उदाहरण है ।	3	निर्देशिका	सांख्यिकीय स्रोत	ईयर बुक बुक	मेनुअल

			age 9 of 11		0	
Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	Library is the heart of the institution	3	D.S. Kothari	S.R.	S.	C.D.
9	according to -			Ranganathan	Radhakrishnan	Deshmukh
	किसके अनुसार पुस्तकालय किसी संस्था का हृदय होता है ?	3	डी.एस. कोठारी	एस.आर. रंगनाथन	एस. राधाकृष्णन	सी.डी. देशमुख
97	Dictionary of synonymous term is called -	4	Directory	Dictionary	Index	Thesaurus
97	समानार्थी शब्दों का शब्दकोश कहलाता है –	4	निर्देशिका	शब्दकोश	अनुक्रमणिका	थीसोरस
	Who started "Reference Service" in India for first time?	4	W.A. Borden	A.D. Dickinson	C.D. Deshmukh	S.R. Ranganathan
	भारत में प्रथमतः ''संदर्भ सेवा'' का प्रारंभ किसने किया है ?	4	डब्ल्यू.ए. बोर्डन	ए.डी. डिकिंसन	सी.डी. देशमुख	एस.आर. रंगनाथन
99	"Decachotomy" means -	2	Division in toTwo	Division in to Ten	Division in to Five	Division in to Hundred
99	"डेकाकोटामी" का अर्थ है —	2	दो में बॉटना	दस में बाँटना	पाँच में बाँटना	सौ में बाँटना
2 8 6	Author of the "Prolegomena to Library Classification" is -	4	Melvil Dewey	P.B. Mangla	H.E. Bliss	S.R. Ranganathan
	"प्रोलेगोर्मना टू लाइब्रेरी क्लासिफिकेशन" पुस्तक के लेखक कौन हैं ?	4	मेल्विल डिवी	पी.बी. मंगला	एच.ई. ब्लिस	एस.आर. रंगनाथन
		English k	(nowledge / ঔ	<u>ग्रिजी ज्ञान</u>		
101	Choose the most appropriate word(s) to fill in the blank :- Your trousers dirty.	1	are	is	has	very
102	Choose the most appropriate word(s) to fill in the blank :- A five Committee has been set up.	2	men	man	mans	mens
103	Choose the most appropriate word(s) to fill in the blank :- The boy father Is the Principal is my friend.	4	who	which	whom	whose
104	Choose the most appropriate word(s) to fill in the blank :- The letter was carelessly typed my secretary.	3	with	through	by	at
105	"He is writing a letter". passive voice of this sentence is -	1	A letter is being written by him	A letter is writing by him	A letter is written by him	Be him writing a letter
106	Choose the most appropriate word(s) to fill in the blank :- It was boring film that I fell asleep.	3	as	so	such a	such
107	Choose the most appropriate word(s) to fill in the blank :- Many scientists are still hoping	4	to have found	too have found	to have been found	to find
108	Choose the most appropriate word(s) to fill in the blank :- Drive otherwise you will have an accident.	3	more careful	less carefully	more carefully	much more careful
109	Choose the most appropriate word(s) to fill in the blank :- It is not easy all people.	4	please	to be pleased	pleasing	to please
110	Choose the most appropriate word(s) to fill in the blank : to many places enriches our knowledge.	3	travel	travelled	travelling	to travel
111	Choose the most appropriate word(s) to fill in the blank :- Try the work before sunset.	4	complete	completing	get completed	to complete
112	Choose the most appropriate word(s) to fill in the blank :- The train had left I reached the station.	1	before	after	since	though

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	Choose the most appropriate	1	among	between	in	within
	word(s) to fill in the blank :-					-
	Dashrath divided his money					
	his sons.	3	at	with	for	in
	Choose the most appropriate word(s) to fill in the blank :-	3	al	With	101	4111
	Corruption calls stern action now					
	a days.					
115	Choose the most appropriate	4	valuable	desirable	important	essential
1 3	word(s) to fill in the blank :- We can					2 9
1 3	not live without air and water, these					
	are indispensable for us. The word					
116	'indispensable' means One Word Substitution :- That which	1	Intangible	Unseen	Tangible	Immovable
	cannot be perceived by touch -	'	mangible	Oriscon	rangible	minovable
	One Word Substitution :- Rise or fall	1	Tide	Tsunami	Flood	Down
21 200 00	in the level of the sea -	.,		, 55, 15, 11, 11	,	
	One Word Substitution :- One who	1	illiterate	Literate	Blind	None of these
	can neither read nor write -					
	One Word Substitution :- Author's	1	Preface	Superface	Underface	None of these
	explanatory remarks at the					
400	beginning of a book -	1	Distator	Director	Dedicator	Leader
120	One Word Substitution :- A ruler or boss who uses force in order to	1	Dictator	Director	Dedicator	Leader
	make people obey him -					
	One Word Substitution :- That which	1	Intelligible	intellegent	vigilant	none of these
	can be easily understood -		3	9		
122	Choose the most appropriate	1	was	were	had	been
	word(s) to fill in the blank :- The					
	crowd waiting for the					
	Chief-Minister.				1:1	14
123	Choose the most appropriate	2	was	were	did	had
	word(s) to fill in the blank :- The	1				
- 1	people in the crowd pushing one another.					
124	Choose the most appropriate	2	need	needs	was	were
	word(s) to fill in the blank :- His					
	furniture Repairing.			111 111		
125	Choose the most appropriate	1	was	were	having	lying
	word(s) to fill in the blank :- A pair of					
	birds flying.					
126		2	Knowledge / 3	hardware	humanware	parnavare
120	Physical components of the computers are called as -		Sollware	Haluwale	liumanware	parryware
127	The concept of artificial intelligence	4	First	second	fourth	fifth generation
	is related with -		generation	generation	generation	computers
			computers	computers	computers	
128	What is dBase -	4	system	database	hardware	application
100			software	software	Dise	software
129	is a way to quickly access	2	Cookie	Bookmark	Blog	None of these
	a favourite website by saving it in your browser.	1				
130	Which of the following is not a	2	Hard Disk	RAM	CDs	Magnetic
	secondary memory device?	_	l Sid Sidk	10.101		Tapes
131	Why is the Caps lock key referred to	2	Because it can	Because its	Because it can	Because it can
	as a toggle key -		not be used to	function goes	not be used to	not be used for
	-65*E1		insert	back & forth	delete	entering
		1		every time it is		numbers
				pressed		
132	The term "Pentium" is related to -	3	DVD	HD Monitor	Microprocessor	Hard Disk
		1-2	1000	68 - Christian British Andrew Steine Beard (1)	TO I TO STORY OF THE STORY OF T	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
133	Which of the following is the coding	3	Barcode	Decoder	Encryption	Mnemonics
	of data so that it can not be easily					
	understood if intercepted -					

Page 11 of 11

Q. No.	Question	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	Which printer uses a combination of laser beam and electro photographic techniques?	1	Laser Printer	Dot Matrics	Line Printer	Daisy Wheel
135	Fifth generation computers are likely to exhibit -	4	Artificial Intelligence	Heuristic Behaviour	Advanced and Parallel Processing	All of these
136	In MICR, C stands for -	4	Code	Colour	Computer	Character
	Which type of device is the computer monitor?	2	Input	output	processing	Software
	Which of the following is a part of the system unit?	2	Monitor	CPU	CD-ROM	Floppy Disk
	In binary number which number system is used?	2	Decimal	Binary	Byte	Bit
	The length of any word in computer is measured in -	4	Byte	Millimeter	Meter	Bits
141	Which of the following statement is true?	1	Any internet connected computer can connect with other interned connected computer	Hypertext is known as a hyper link	Protocol is not a set of rules	Internet is also a commercial information service
142	For document exchange on network which of following does not necessary?	1	Floppy	Telephone line	Conncetor	Satellite
143	It helps to connect a computer from internet:-	1	Browser	Netfit	Windows-95	Cable
144	Full name of Modem is -	1	Modulator demodulator	Modulator demodulation	Modulator discussion	All of these
145	The process of a computer receiving information from a server on the internet is know as -	3	Pulling	Pasting	Downloading	Transforming
146	WWW stands for	4	World Work Web	Wide Work Web	Wide World Web	World Wide Web
147	The "home page" of a web site is -	3	The largest page	The last page	The first page	The most colorful page
148	Driver software does not need in -	1	Windows-95	DOS	3d	Photostyler
149	What menu is selected to cut, copy and paste?	2	File	Edit	Tools	Table
150	Date and Time are available on the desktop at -	4	keyboard	Recycle bin	My computer	Task bar

(Avanindra Kumar Singh)
Principal Registrar (Exam)